



obojętnej treści Svihi do redaktora Anyża, a pisma obu listów są zupełnie do siebie podobne.

Co Sviha odpowiada na ogłoszenie tych listów? Nie śmie on twierdzić, że listy nie pochodzą od niego; ale powiada, że dopiero wtedy może wdać się w dyskusję, gdy mu przedłożą oryginały, które — jak twierdzi — nie doszły do rąk adresata. Sviha wniósł już skargę przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi „Nar. Listów“ Hellerowi o obrazę czci. W sobotę Heller był przesłuchany przez sędziego śledczego i oświadczył, że przyjmuje pełną odpowiedzialność i będzie prowadził dowód prawdy.

Zachodzi pytanie, kiedy młodocześni dowiedzieli się o stosunkach Svihi z policją. Jak wiadomo, rewelacje ogłoszono na podstawie papierów pozostawionych po zmarłym redaktorze Anyżu. O tem opowiada siostra jego w „Nar. Listach“:

„Na wiosnę 1911 zawiadomił mnie brat, że nie spał w nocy, gdyż dowiedział się o niebywałej w życiu politycznym historii. Potem pokazywał różne dowody, ale wahał się ogłosić je aż nie zbada całej prawdy. Gdy w maju 1911 otrzymał ogłoszone obecnie dokumenty, powiedział mi: „Dziwna to sprawa. Mam już niektóre papiery, ale czekam na jeszcze silniejsze dowody. Zaufam się z tą sprawą, która mi ciąży na sumieniu, po zlocie sokolim. Po śmierci brata oddałam znalezione papiery do redakcji „Nar. Listów“, ale w kilka dni potem odebrałam je i powierzyłam przyjacielowi brata, architekcie Heberlemu. Po jego śmierci siostra jego oddała mi papiery. Potem prezydium komitetu wykonawczego młodoczechów zażądało odemnie tych papierów, co po namyśle uczyniłam na ręce dra Kramarza“.

Wychodzi obecnie na jaw, że Anyż wtajemniczył w tę sprawę posłów Kramarza, Raszina i Tobolkę, a mimo to ci panowie zawarli z Sviha kompromis wyborczy, popierali jego kandydaturę, odbywali z nim poufne konferencje. Z tego wynika, że Kramarzowi i spółce rozchodziło się tylko o zemstę za rewelacje o stosunkach młodoczechów z funduszem gadzinowym.

#### Jak tłumaczy się rząd?

W konferencji z prezydentem Izby Sylwestrem oświadczył minister spraw wewnętrznych Heinold, że on o tej sprawie nie wiedział. Wyższe władze otrzymują sprawozdania od namiestnictwa z dopiskiem, że informacje pochodzą „z zaufanej strony“, nie troszczą się kto jest informatorem. Na żądanie prezydenta, aby dał odpowiedź na interpelację, odpowiedział Heinold, że da odpowiedź na piśmie.

#### Co mówi Sviha.

Posel Sviha ogłasza w „Czeskiem słowie“ oświadczenie, w którym stwierdza, że kilkakrotnie konferował z urzędnikiem policji państwowej drem Klimą w sprawie koncesji na drukarnię własną dla stronnictwa narodowo-społecznego i dla jego organu „Czeskiego słowa“. Zarzut „Narodnych listów“ może więc dotyczyć tylko tych konferencji. Ponieważ dr Sviha konferował miał także we wspomnianej sprawie z drem Klimą, przeto „Czeskie słowo“ wskazuje na możliwość, że korespondencja ta została na poście skradzioną.

Wobec tego stwierdzają „Nar. listy“, że policja państwowa niema nic do czynienia z koncesjami na drukarnię.

#### Dawniejszy szpicel.

Przy okazji przypomina „Arbeiter Ztg“, że w łonie polityków czeskich był już jeden konfident policji, mianowicie wybitny publicysta i polityk Karol Sabina, autor libretta do znanej opery Smetany „Sprzedana narzeczoną“. O zdradzie jego dowiedziano się za pośrednictwem agenta policji Tausenau, który redaktorowi staroczeskiego organu „Politik“ (obecnie „Union“) Skrejszowskiemu sprzedał listę konfidentów policji. Zwołano sąd honorowy, wobec którego Sabina przyznał się do winy i został skazany na opuszczenie kraju. Wręczono mu 3000 guldów i Sabina wyjechał do Rosji. Po kilku latach wrócił jednak do Pragi z wymówką,

że niema w Rosji z czego żyć. Mieszkał w Pradze i umarł w r. 1877.

(Telegramy).

**Praga.** Wczoraj odbyło się zgromadzenie partii narodowo-socjalnej, na którym poseł Choc wystąpił przeciw młodoczechom, którzy z zawisłości partyjnej atakują jego stronnictwo. Dalej podał, że był u Stürgkha i Heinolda, aby mu podali nazwiska posłów-konfidentów policji, ale ministrowie oświadczyli, że nazwisk nie znają, gdyż sprawa ta należy do kompetencji namiestnictwa w Pradze.

Po uchwaleniu wotum zaufania posłom tłum ruszył na plac Wacława, gdzie urządzono demonstrację przeciw „Narodnym Listom“ i Kramarzowi.

**Praga.** (Tel. wł.). Sprawa Svihi bierze dla niego obrót niekorzystny. Dziś mają być ogłoszone nowe rewelacje.

**Wiedeń.** (Tel. wł.). „Montags-Revue“, omawiając sprawę Svihi, pyta się, kto był tym urzędnikiem policyjnym, który sędziego naprowadził na tę drogę.

## V. Kongres ukraińskiej socjalnej demokracji.

### Zjednoczenie obydwu frakcji.

W obecności 72 delegatów, reprezentujących 46 organizacji partyjnych, odbył się 1 i 2 marca we Lwowie Kongres ukraińskiej socjalnej demokracji, zwołany przez obydwie frakcje (jak wiadomo, rozłam podzielił był w swoim czasie partję na dwa odłamy). Na Kongres przybył delegat separatystów czeskich N e m e c, delegat zakordonowej ukraińskiej socjalnej demokracji tow. Nazariiw i tow. Hucajlo, redaktor ukraińskiego pisma w Kanadzie.

Zagaił Kongres tow. dr Jarosiewicz. Na przewodniczących obrano: tow. Jarosiewicza, M. Hankiewicza, Bezpałkę, Żołnierza. Zaraz na początku zabrał głos w kwestyi nagłej tow. Meleń i nawiązując do zakazu obchodów ku czci Szewczenki za kordonem, postawił odpowiednią rezolucję, którą uchwalono jednogłośnie.

Po przemowach powitalnych referat na temat: „Przegląd ruchu partyjnego w ostatnich latach“, wygłosił tow. Wł. Temnickij. Kongres uchwalił rezolucję referenta, w której przyjmuje do wiadomości warunki połączenia frakcji „Wperedu“ z frakcją „Zemli i Woli“ w jedną ukraińską partję socjalno-demokratyczną; warunki ułożone i przyjęte na wspólnej konferencji 1 lutego b. r.

Referaty w sprawach organizacyjnych wygłosili tow. Kuśnierz i O. Bezpałko; po dyskusji uchwalono szereg odnośnych wniosków. O zmianie statutu referował tow. Julian Baczyński; nowy statut uchwalono.

Referat o sytuacji międzynarodowej wygłosił tow. Mikołaj Hankiewicz.

W uchwalonej obszernej rezolucji referenta Kongres wspólnie z całą międzynarodówką protestuje przeciwko współczesnej imperyalistycznej polityce, przeciwko rozbojom kolonialnym. „Zwalczamy tę politykę w interesach cywilizacji i postępu, w interesach pokojowego rozwoju społecznego świata cywilizowanego, — w imię wolności i samodzielności każdego narodu, która jest podstawą międzynarodowego braterstwa ludów, oraz koniecznym warunkiem zwycięstwa socjalizmu.“

Międzynarodowa dyplomatyczna polityka kapitalistycznych wielkich mocarstw jest tem dla nas groźniejszą, że jeden z najostrejszych konfliktów międzynarodowych — wojna austriacko-rosyjska — dotyka bezpośrednio naszej Ukrainy.

Wobec tego konfliktu, który z siłą żywiołową może wybuchnąć każdej chwili płomieniem wojny, oświadczamy:

Nie jesteśmy zwolennikami, jesteśmy przeciwnikami dynastycznej, wielkomocarstwowej, imperyalistycznej polityki austriackiej, która w swej krótkowzroczności dusząc węgierską de-

mokrację dla węgierskich oligarchów i anektując narody bałkańskie, — zapomina, że tylko demokratyczna, oparta na autonomii narodów, Austria może podjąć swemu powołaniu historycznemu — stać się ostoją przeciwko barbarzyńskiej wyprawie caratu na Europę.

Największym naszym wrogiem jest carat, który teraz — dzięki sojusznikom z zachodniej Europy, dzięki kapitalistycznej, imperyalistycznej, reakcyjnej Europie — prowadzi dalej tradycyjną politykę rozbójniczą, od Persji do Finlandyi, od Mandżurji do Bałkanów i Karpat — aż do naszego kraju, gdzie ostatnie bezpieczne schronienie ma naród ukraiński.

I wobec tego w razie konfliktu wojennego powinna cała energia ukraińskiego socjalistycznego proletaryatu zwrócić się przeciwko cesarstwu rosyjskiemu, tak samo jak najbliższym celem naszym winno być — rozbicie cesarstwa rosyjskiego, gdyż tylko wraz ze zburzeniem tego państwa padnie ostatnia forteca reakcji wszechświatowej, zbliży się dzień politycznej samodzielnosci Ukrainy, nadejdzie dzień triumfu socjalizmu we wszystkich krajach świata cywilizowanego“.

Referat o sejmie wygłosił tow. Meleń. W rezolucji stwierdza, że uważa uchwaloną reformę tylko za wstęp do dalszej akcji reformatorskiej; protestuje przeciwko zatrzymaniu systemu kurjalnego, przeciwko pluralności i przeciwko monstrualnej geometrii wyborczej.

Wybrano ścisły zarząd partji, zarząd szerszy i komisję kontrolującą. Do ścisłego zarządu zostali wybrani: tow. W. Temnickij (przewodniczący), Jul. Baczyński, Buniak, Mikołaj Hankiewicz, M. Harasimec, J. Kuśnierz, Panas.

## Proces o mord w księgarni Gebethnera.

Kraków, 9 marca.

Dziś przed trybunałem przysięgłych rozpoczęła się wyznaczona na cały tydzień rozprawa o zabójstwo Ferdynanda Świszczowskiego, kierownika księgarni pod firmą Gebethner i Spółka, w dniu 30 września 1913 r.

### Akt oskarżenia

zawierający 39 stron pisma maszynowego, oskarża:

- 1) Jana Łyżwińskiego z Krakowa, lat 20, monter;
- 2) Stanisława Gackiewicza z Krakowa, lat 23, murarza;
- 3) Jana Kobrzyńskiego z Woli pod Warszawą, lat 27, blacharza;
- 4) Bolesława Krajewskiego z Roznieszewa (gub. radomska), lat 28, murarza — wszystkich o zbrodni morderstwa rabunkowego, dalej
- 5) Jana Świerczyńskiego z Krakowa, lat 23, ryśownika kolejowego;
- 6) Jana Godulę z Tarnowa, lat 22, pomocnika księgarskiego — o udział w rabunku, a Godulę także o kradzież.

### Mord.

Ferdynand Świszczowski w dniu 30 września z. r. około godz. 7:30 wieczorem wyszedł ze składu przy ulicy Krowoderskiej do księgarni w Ryńku głównym, aby zrobić rachunek dzienny. Zwykle wchodził tylnymi drzwiami od sieni, zapalał lampę i pracował do godz. 9:30 wieczór. Krytycznego dnia nie wrócił do domu; zaniepokojona żona udała się o północy do księgarni. Gdy chciała otworzyć tylne drzwi, uczuła zapórę. Odsunęła ją i weszła do wnętrza, gdzie zastała męża, leżąc na podłodze w kałuży krwi. Na głowie miał zarzucony fartuch, w ustach knebel, szyję ściśniętą drutem. Na krzyk zbiegli się przechodnie, wezwano pogotowie, które skonstatowało śmierć. Kase stojącą w pokoju zastano otwartą, a na podłodze porozrzucane papiery i pudełka od monety zdawdowej.

### Wykrycie sprawców.

Policja zaczęła się informować co do obecnego i dawnego personelu księgarni. Padło nazwisko

## Wiedeński Bank Związkowy

Filia w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B I. 44.

Kapitał akcyjny 130 mil. kor.

Fundusze rezerw. 41 mil. kor.

Większe kwoty wypłaca

: bez wypowiedzenia. :

Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na książeczki wkładkowe.

Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy kraj. i zagr. pod najdogodniejszymi warunkami

# Prosimy odnowić prenumeratę na marzec.











Fortepian prawie nowy, marki „Petrov“, jest do sprzedania. Wiadomość przy ul. Grodzkiej 21, II. piętro.

Przykrawaczka zdolnego z dłuższą praktyką poszukuje pracownia sukien i konfekcyj damskiej. Wiadomość: Grodzka 11, II. p.

## Panna

wiadająca językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, znająca buchalterię, stenogr. polską i niem., pisząca biegle na maszynie poszukuje posady, o ile możliwości na pół dnia.

Łaskawe zgłoszenia pod „Zdolna“ przyjmuje Dział inzeratowy „Naprzodu“, Kraków, pl. WW. Świętych 11.

## BIBUŁKI SASSOWSKIE :TUTKI: HYGIENICZNE

# PROMIENIENIE

**5%**  
NA RZECZ  
Towarzystwa  
Szkoły Ludowej.

ROK ZAŁOŻENIA 1868.

## ŻIVNOSTENSKA BANKA

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. 17.

Wpłacony kapitał akcyjny K. 80,000.000.—

Fundusz rezerwowy przeszło K. 25,000.000.—

22 FILII.

Zajmuje się wszelkimi sprawami bankowymi. Przyjmuje wkłady oszczędnościowe na książeczki wkładkowe i na rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami. — Podatek rentowy opłaca z własnych funduszów. — Udziela wszelkiego rodzaju kredytów.

**Kantor wymiany** wydaje promesy na wszystkie ciągnięcia, kupuje i sprzedaje papiery wartościowe oraz wszelkie obce waluty. — Sprzedaje losy c. k. loteryi klasowej. — Załatwia przesyłki gotówkowe do Ameryki i przekazuje kwoty w kraju i do wszystkich miejsc zagranicznych.

Z dobrego  najlepsze!

**SINGER Co, Tow. Akc. maszyn do szycia**

LWOW: ul. Halicka 1, Gródecka 55 i Łyczakowska 22.

Stryj, ul. Sobieskiego 8. Sambor, ul. Kopernika 5. Rzeszów, Trzeciego Maja 5.

Jarosław, ul. Grunwaldzka 19. Przemyśl, ul. Mickiewicza 4.

Zarząd Robotniczej Spółki oszczęd. i pożyczek w Przemyślu

staw. zarejestrowane z ograniczoną poręczą zaprasza niniejszem swoich członków na

## VI. Walne Zgromadzenie

która się odbędzie w niedzielę dnia 22 marca b. r. o godz. 3 popołudniu w lokalu Grupy kolejarzy, Dom robotniczy, Wybrzeże Kościuszkowski

Porządek dzienny:

1. Zagajenie zgromadzenia przez przewodniczącego.
  2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
  3. Odczytanie sprawozdania z przeprowadzonej rewizji Kraj. Sojuza rewizyjnego z r. 1914.
  4. Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za rok 1913.
  5. Sprawozdanie Komisji kontrolnej z wnioskiem na udzielenie absolutorium Zarządowi i Radzie nadzorczej.
  6. Rozdział czystych zysków.
  7. Wybór 3 członków Rady nadzorczej i jednego zastępcy w miejsce ustępujących.
  8. Wybór Komisji rewizyjnej złożonej z 3 członków na 1 rok.
  9. Wnioski i interpelacje.
- Za legitymację służy książka udziałowa.

**ZARZĄD.**

### W obronie „Pobudki Beldowskiego“ i w obronie zarobków robotnika polskiego!

Z kół robotników polskich otrzymuję liczne ustne i pisemne uwagi, iż w trafikach i sklepach, mimo wyraźnego żądania „Pobudki Beldowskiego“ — narzucają sprzedający kupującym bibułki, całkiem innego wyrobu.

Otóż odpowiadam:

Każdy jest panem za swoje pieniądze, więc musi to dostać, czego żąda — i dlatego bronić pracy rąk polskiego robotnika, niechaj każdy z P. T. robotników usilnie domaga się bibulek „Pobudka“ a wtedy i sprzedający będą musieli się z wolą robotników polskich liczyć!

W kraju naszym często robotnik niema pracy, a tu obcy rozmaitemi drogami chcą poderwać ten do życia rwiący się przemysł polski i pozbawić robotników naszych chleba.

Brońcie Panowie bezwzględnie wszystkich wyrobów swojskich — bo w ten sposób zarazem własnej egzystencji bronicie!!! To jest prawda, której nikt zaprzeczyć nie zdoła!

**Mr. WL. BELDOWSKI**  
Fabryka tutek i bibulek cygaretowych w Krakowie.

I. jakości  
**węgierska salami**

5 klg. jako próbka w płótno zapakowane kor. 9— opłatnie za pobranie. Reflektuje na stałych klientów.

Friedman Horman, Szatmar 1. 17, Węgry.

## Agenci

pracujący w dziale sprzedaży dewocjonali i wydawnictw, oraz w dziale ubezpieczeń ludowych, zarobić mogą 300 do 400 K miesięcznie, przy sprzedaży bardzo pokapnego artykułu. Wiadomość w Reprzent. H. Hirschberga, Kraków, Rynek gł. 9. (Pasaj Bielaka) I. p.

**Kobiety** nie używają przy zaburzeniach (peryodów) żadnych bezwartościowych pigulek, tabletek, proszków, herbat. Mój przyjemnie się zażywający, nieszkodliwy środek pomaga bardzo. Dziennie otrzymuję dużo podziękowań. Większe pudełko koron 4:85 opłatnie. Dyskretna przesyłka przez Dra med. H. Seomann, Sommerfeld 89 Frankfurt a. Oder. Na żądanie skutocznie się przesyłkę przez wiedeńskie lub budapeszteńskie biuro wysyłkowe, dlatego wszelkie trudności cłowe wykluczone.

## IG. RAND

Podgórze-Kraków  
ul. Mostowa 7

Pierwszy galicyjski imp. i export  
**mąsta i serów**

Oferuje codziennie świeże masło deserowe duńskie, pochodzące z 1-rzędnej młazarni w Danii, po cenie przy odbiorze oryginalnej bezki niższej, niż wprost sprowadzonej, jakoteż masła stołowe, kuchenne i rozmaite sery. Dla przekonania proszę żądać ofertę. Wysłki na prowincję skutocznie odwrotnie.

Do ulokowania na II. hipotece są 34.000 koron. Wiadomość w kancelaryi Adwokata Dra Zelta, Kraków, ul. Floryańska 23, I. p.

Najlepsze źródło gotowych pościeli



z dobrego czeskiego pierza. W gęstym czerwonym nankinowym wyspie (iniet), 1 pierzyna 180×120 cm. z 2 poduszkami, każda 80×60 cm., z nowego miękkiego trwałego pierza K 16—, z półpuchu K 20—, z puchu K 24—. Sama pierzyna K 10—, K 12—, K 14— i K 16—. Poduszki po K 3—, K 3:50 i K 4—. Podwójne pierzyny 200×140 cm. K 13—, K 14:50, K 17:50 i K 21—, poduszki do tego 90×70 cm. K 4:50, K 5:20 i K 5:50. 5 kg. szarego pierza K 9:40, lepsze K 12— do K 16—, półbiałe K 17—. 5 kg. nowego, dobrego, białego, czystego pierza K 24—, śnieżnobiałego K 30—, lepszego K 36—, najlepszego K 45—. 5 kg. niesku banego pierza z żywych gęsi K 26— i K 30—. Białe puch K 5—, lepszy K 6—, najlepszy puch piersiowy K 6:50 za 1/2 kg., szarego puchu 1/2 kg. K 2:50 i K 3—. Wysyłka opłatnie za pobranie. Wymiana dozwolona za opłatą portu. **SIGMUND LEDERER, Janowitz a. Angel** Nr. 154 bei Klattau (Czechy).

## Prawdziwe berneńskie materye

na sezon wiosenny i letni 1914 roku.

Kupon długości 3:10 mtr. wystarczający na kompletne ubranie męskie (marynarkę, kamizelkę i spodnie) kosztuje tylko

1 kupon K 7  
1 kupon K 10  
1 kupon K 15  
1 kupon K 17  
1 kupon K 20

Kupon wystarczający na czarne ubranie salonowe K 20—. Wszelkie sukna na zarzutki, ubrania turystyczne, kamgarny jedwabne i t. p. wysyła po cenach fabrycznych znany z rzetelności skład sukna

### Siegel-Imhof w Bernie (Morawy)

Próbki darmo i opłatnie.

Korzyści, jakie zyskuje każdy sprowadzający materye z miejsca fabrycznego wprost z firmy Siegel-Imhof są znaczne. Stałe niskie ceny. Wielki wybór. Ścisłe i dokładniejsze wykonanie nawet najmniejszych zamówień z najnowszych materyi.

## Uczciwi ludzie

znajdą w poważnej instytucji znaczny zarobek. Pilnością i wytrwałością mogą sobie zdobyć stałą i dobrze wynagradzaną posadę.

Oferty pod: „Kto pracy szuka, ten znajdzie“ poste restante, Kraków.

Z powodu burzenia, względnie przebudowy „Krzysztoforów“ — Rynek główny L. 35

## zwijam zupełnie

znajdujący się tamże od roku 1873  
handel szkła, porcelany i lamp.

Przez krótki czas sprowadzać jeszcze będą dawniej zakontraktowane towary.

Wszystkie zapasy, jakoto: szkło, lampy, porcelanę francuską i czeską i t. d. sprzedają po znacznie niższych cenach.

Również gotów jestem sprzedać w całości mój sklep, ewentualnie łącznie z firmą. Pośrednictwo wykluczone.

Przy tej sposobności zwracam uprzejmie uwagę moich stałych P. T. Odbiorców na następującą się w tym krótkim czasie możebność skompletowania zakupionych u mnie garniturów, pochodzących z fabryk, których wyłączną sprzedaż w Krakowie posiada moja firma:

## W. BAZES

KRAKOW, „KRZYSZTOFORY“.

# MASŁO

deserowe i kuchenne najlepszej jakości poleca fabryczny skład serów i eksport masła Braci Rolnickich, Kraków, Wielopole 7/N.